Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  contato@jeronimomonteiro.es.leg.br

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 123/2024

EMENTA: SOLICITA QUE SEJA EXECUTADO O SERVIÇO DE LIMPEZA E

CONSTRUÇÃO DE CAIXAS SECAS, BEM COMO CONSTRUÇÃO DE LINHAS

DE CURVAS DE NÍVEIS (TERRAÇOS) NO BAIRRO SANTA CLARA.

Ao: Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

Os Vereadores que esta subscreve, nos termos regimentais vigentes, INDICAM a Vossa

Excelência no sentido que seja oficiado ao Exmo. Senhor Prefeito, para que este

determine ao setor competente, que seja executado o serviço de limpeza e construção de

caixas secas, bem como construção de linhas de curvas de níveis (terraços) no bairro Santa

Clara.

Justificativa

Devido a todos os acontecimentos recentes ligados as mudanças climáticas, como chuvas

com volumes pluviométricos abundantes que estão causando inúmeras tragédias,

solicitamos que seja executado o serviço de limpeza e construção de caixas secas na rua

Generoso Portela, Eunice Pimentel, bem como a limpeza das caixas já existentes nas ruas

aqui citadas. Ainda, há a necessidade de se fazer linhas de curvas de níveis (terraços) no

morro que segue o bairro Santa Clara. Se faz necessário tal serviço devido a grande

declividade do terreno, bem como da intensidade das chuvas, visando assim controlar o

escoamento superficial das águas da chuva.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 16 de maio de 2024.

JOSÉ VALBER CABRAL LISBOA

Vereador Propositor

MATHEUS GARCIA CARVALHO                THIAGO BERNARDO DE SOUZA

Vereador Propositor       Vereador Propositor

mailto:contato@jeronimomonteiro.es.leg.br
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/